⁸ Sulla recezione del *Digesto* nelle varie epoche si vedano i saggi raccolti in D. Mantovani-A. Padoa Schioppa (curr.), *Interpretare il Digesto. Storia e metodi*, Pavia 2014.

di leggi imperiali non ci appare come un prodotto particolarmente originale (la strada era stata già tracciata dal *Codex Theodosianus*), anche se frutto di un lavoro di grande competenza tecnica e riveste certamente un ruolo molto meno significativo come stimolo e modello per lo sviluppo della *scientia iuris* delle epoche successive. A prescindere dai contenuti, infatti, l'immagine che offre è quella di un diritto che s'identifica pienamente con la volontà sovrana, ridotto tutto e soltanto ad insindacabile atto d'imperio dell'autocrate, con la conseguente svalutazione sia dell'elemento razionale – inteso quale *humus* vitale e necessaria base di legittimazione di ogni norma giuridica – sia di quello esperienziale, prezioso per ricondurre la regola giuridica alla concreta fattualità del vissuto di una comunità. Né la scienza giuridica né la consuetudine possono godere di una reale autonomia entro un panorama delle fonti di produzione del diritto ricondotto ad un rigido monismo legalistico e reso asfittico dal monopolio normativo riservato all'imperatore, incontrastato protagonista della scena e solitario arbitro della vita giuridica.

Per banale contrappasso il giurista vede di pari passo ridurre il suo spazio di manovra fino alla completa negazione del suo compito e alla condanna al silenzio, come prescrive a chiare lettere Giustiniano. Nonostante che ciò si ponga in lampante contraddizione con la redazione del *Digesto*, monumento alla creativa attività interpretativa dei giureconsulti, il divieto posto dalla *const. Tanta* viene motivato con esemplare coerenza logica, vietando l'interpretazione dei testi legali e comminando la pena prevista per il reato di falso a chi osi sostituire surrettiziamente la propria lettura della norma (creandone dunque una nuova e diversa) al suo tenore letterale, fissato una volta per tutte e non revocabile in dubbio da chi non ha il potere di creare diritto (e non può farlo neanche invocando la necessità di chiarire o completare la norma vigente), sostituendosi al sovrano «cui soli concessum est leges et condere et interpretari»⁹.

⁹ Giustamente celebre il passo nel quale l'imperatore qualifica come falsari e punisce di conseguenza i giuristi che osino svolgere, a qualunque titolo, attività di *interpretatio* delle sue norme: «Hoc autem, quod et ab initio nobis visum est, cum hoc opus fieri deo adnuente mandabamus, tempestivum nobis videtur et in praesenti sancire, ut nemo neque eorum, qui in praesenti iuris peritiam habent, nec qui postea fuerint audeat commentarios isdem legibus adnectere [...] alias autem legum interpretationes, immo magis perversiones eos iactare non concedimus, ne verboritas eorum aliquid legibus nostris adferat ex confusione dedecus. Quod et in antiquis edicti perpetui commentatoribus factum est, qui opus moderate confectum huc atque illuc in diversas sententias producentes in infinitum detraxerunt, ut paene omnem Romanam sanctionem esse confusam. Quos si passi non sumus, quemadmodum posteritatis admittatur vana discordia? Si quid autem tale facere ausi fuerint, ipsi quidem falsitatis rei constituentur, volumina autem eorum omnimodo corrumpentur. Si quid vero, ut supra dictum est, ambiguum fuerit visum, hoc ad imperiale culmen per iudices referatur et ex auctoritate Augusta manifestetur, cui soli concessum est leges et condere et